
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                     Milano, 5 luglio 2022  

Determinazione del Direttore Generale n. DG/50/2022 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Il Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo  

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato  

(Dott.ssa Laura Volpato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

703/2019 

Oggetto: 

 

Autorizzazione a costituirsi nel giudizio avanti al T.A.R. Lombardia – Sede 

Milano, promosso da Nigra Servizi Italia Soc. Coop. (ex Coop. 2012) con 

ricorso notificato in data 9.06.2022. 

Il Direttore Generale, 

premesso che, 

- con Determinazione AEP/7/2022 del 3.02.2022 è stata formalizzata aggiudicazione del ‘Servizio di pulizia, 

sanificazione, facchinaggio e manutenzione delle aree verdi, per la durata di tre anni dell’Azienda di 

Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio’, in favore della società 

Celsius S.r.l., subentrata alla società Gi.Zeta S.r.l., seconda graduata, per effetto di affitto di ramo 

d’azienda di cui ad atto del 27.04.2021, con sede legale in Milano, Largo Promessi Sposi n. 2, P. 

IVA/C.F. 11482660963, nella persona dell’Amministratore Unico Sig. Valietti Nicola, secondo le 

condizioni economiche di cui ad offerta presentata dalla società Gi.Zeta S.r.l., per un valore 

complessivo di € 5.493.589,00 (IVA esclusa) per il triennio; 

- in data 7.04.2022 perveniva, dalla ditta Nigra Servizi Italia Soc. Coop., Operatore Economico non 

partecipante alla procedura, subentrato a Coop. 2012 quale mandataria di RTI terza graduata, per effetto di 

operazione societaria di fusione per incorporazione, richiesta di aggiornamento dello stato di procedura a 

cui quest’ASP riscontrava in data 8.04.2022 (Prot. in uscita n. 5084 del 11.04.2022) come in appresso 

riportato: ‘Relativamente a procedura in oggetto, avuto riguardo a Vs. istanza di aggiornamento del 

relativo stato, con la presente si informa che l’esito della stessa è stato formalizzato, a termini di Lex 

Specialis e dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in data 8.02.2022, alla società Coop 2012, in qualità 

di società mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Impresa partecipante alla procedura, sia a 

mezzo di Piattaforma Telematica Sintel, sia a mezzo PEC istituzionale (ns. prot. interno n. 1733 di pari 

data). 



 2

Salvo errori od omissioni, l’intervenuta operazione societaria di fusione per incorporazione, per effetto 

della quale codesta spettabile ditta è subentrata all’Operatore Economico di cui sopra, ci è stata resa nota 

e formalizzata solo mediante la Vs. nota di ieri, 7.04.2022. 

Ad ogni buon conto, quest’ASP, nel rispetto del principio di trasparenza, richiama il provvedimento di 

aggiudicazione della procedura, Determinazione AEP/7 del 3.02.2022, ritualmente pubblicato sul proprio 

profilo istituzionale, disponibile al seguente link:  

https://www.iltrivulzio.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/4886’ 

- in data 19.04.2022 (Prot. in entrata n. 5541) perveniva da Nigra Servizi Italia Soc. Coop. istanza ex art. 22 

e ss., L. 241/1990, nonché ex artt. 29 e 53, D.Lgs. 50/2016, a valere anche come accesso civico, ai sensi 

dell’art. 5, D.Lgs. 33/2013, relativamente alla documentazione di procedura riferita all’Operatore 

Economico aggiudicatario, con particolare riguardo a quella acquisita dalla Stazione Appaltante in esito a 

‘controlli sul possesso dei requisiti svolti nei confronti di Gizeta S.r.l. (oltre che nei confronti di Celsius 

S.r.l.), ai sensi dell’art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016’, successivamente reiterata con nota PEC del 

4.05.2022 (Prot. in entrata n. 6543); 

- con nota del 9.05.2022 (Prot. in uscita n. 6853 del 10.05.2022) veniva inoltrato riscontro al suddetto 

Operatore Economico portante circostanziato e motivato diniego all’ostensione della documentazione 

richiesta, ‘considerata l’insussistenza di una situazione giuridica qualificata e concretamente tutelabile in 

capo alle odierne Istanti, per cui, nel caso di specie, non rileva un interesse diretto, concreto e attuale tale 

da sostenere una siffatta richiesta di accesso’; 

- in data 9.06.2022 veniva notificato a quest’ASP ricorso dinanzi al TAR Lombardia da parte della società 

Nigra Servizi Italia Soc. Coop. ai fini della declaratoria di illegittimità e/o annullamento della nota di cui al 

punto precedente, di ogni altro atto presupposto, preordinato, consequenziale e/o comunque connesso; 

valutato, pertanto, necessario costituirsi e resistere nel precitato giudizio avanti al T.A.R. Lombardia, al fine 

di consentire il superamento dell’impugnativa sollevata dalla Ricorrente, attesane l’infondatezza in fatto e 

diritto, conferendo, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali 

interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per assumere tutte le opportune iniziative 

giurisdizionali a tutela degli interessi dell’Ente, secondo coerente valorizzazione dell’azione amministrativa 

declinata nell’interesse pubblico di cui è portatrice quest’ASP nell’ambito della procedura de qua; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico- 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione Risorse 

Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1) di prendere atto del ricorso promosso dalla società Nigra Servizi Italia Soc. Coop. avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sede di Milano, notificato a quest’Azienda in data 

9.06.2022, ai fini della declaratoria di illegittimità e/o annullamento della nota del 9.05.2022 citata in 

premessa, nonché di ogni altro atto presupposto, preordinato, consequenziale e/o comunque connesso; 

2) di costituirsi nel giudizio avverso il suddetto ricorso, al fine di tutelare la posizione dell’Azienda, 

conferendo all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina 

Allisio, legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per resistere nell’instaurando 



 3

giudizio amministrativo ed assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli interessi 

di questo Ente nel suddetto giudizio ed in ogni sua fase successiva, esecutiva, di merito e di 

ottemperanza, in ogni suo grado, con ogni facoltà di legge, di chiamare in causa terzi, di conciliare e 

transigere, rinunciare agli atti del giudizio, di farsi sostituire ed eleggere il domicilio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


